
N. di prot. 8 9 4 4 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

2 6 NOVa 2015 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

OGGETTO: Capitolo 776016 - Esercizio Finanziario 2015 - Lavori di Somma Urgenza 
per la messa in sicurezza del lantemino della cupola centrale e della copertura della 
navata laterale sinistra - Cattedrale di S. Lorenzo - Trapani - Determina a contrarre. 

Codice CUP G92I15000130002 
Codice CIG 6283129A11 

Nota: Nella presente Determina con il teImine Codice si identifica il D.Lgs. n. 16312006 e successive mod.ifiche ed integrazio:rrl per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamellto si identifica il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Vito VAIARELLO, giusta 
verbale prot. n. 4195 del 3 giugno 2015, ha dichiarato che i Lavoriper la messa in sicurezza del 
lanternino della cupola centrale e della copertura della navata laterale sinistra rivestono 
carattere di Somma Urgenza; 
VISTO il consequenziale progetto esecutivo finalizzato alla realizzazione dell!intervento 
denominato Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza dellantemino della cupola 
centrale e della copertura della navata laterale sinistra presso la Cattedrale di S. Lorenzo in 
Trapani) validato dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Vito V AIARELLO, nelle 
forme di cui all'articolo 55 del Regolamento, in data Il giugno 2015, giusta nota prot. n. 4452; 
DATO ATTO che il quadro economico del progetto in argomento ha previsto una provvista 
economica a supporto di complessivi € 96.944,50 di cui € 81.927,24 per lavori, così suddivisi: 

• € 28.792,91 per lavori, soggetti a ribasso d'asta; 



• € 46.193,53 per gli oneri di cui alrarticolo 82, comma 3-bis, del Codice, non soggetti a 
ribasso d'asta; 

• € 2.249,60 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta; 
• € 4.691,20 per opere provvisionali e sicurezza oneri per la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d'asta; 
ed € 15.017,26 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
DATO ATrO che, giusta nota prot. n. 4535 del 15 giugno 2015, il progetto di che trattasi è 
stato trasmesso al Superiore Dipartimento BB.CC. ed 1.S.; 
CONSIDERATO che con successiva nota prot. n. 35877 del 27 luglio 2015 il Superiore 
Dipartimento BB.CC. ed LS. - Servizio III ha richiesto che la Ragioneria Centrale dei BB.CC. ed 
1.S" per l'esecuzione dei lavori de qua, provvedesse a prenotare la provvista economica 
complessiva di € 96.944,50 a valere sul Capitolo 776016 Es. Fin. 2015 del bilancio della 
Regione Siciliana; 
DATO A TrO che tale prenotazione è stata effettuata giusta provvedimento n. 25 del 6 agosto 
2015 riportato in calce alla succitata richiesta di prenotazione prot. n. 35877 del 27 luglio 2015; 
DATO A TIO che con la realizzazione del progetto in parola si mira alla messa in sicurezza del 
luogo sacro, al fine di garantire la pubblica incolumità ed eliminare le condizioni di pericolo 
che hanno determinato la dichiarazione di somma urgenza di cui al verbale prot. n. 4195 del 3 
giugno 2015; 
VISTO l'ordine di servizio prot. n. 8933 del 26 novembre 2015, adottato ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 176 del Regolamento, con il quale il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Vito 
V AIARELLO, rilevando un aggravarsi delle condizioni di pericolo per la pubblica incolumità, 
rispetto a quelle già accertate nel precedente verbale prot. n. 4195 del 3 giugno 2015, ha 
determinato di affidare l'immediata esecuzione dei lavori in argomento alla Società DAMIGA 
S.R.L., corrente in ALCAMO (TP), via Roberto Ruffilli n. 1, P.I.V.A .. , CODICE. FISCALE e 
numero d'iscrizione alla Camera di Commercio 02379180819, che ha accettato di eseguirli nel 
termine di 50 (giorni) dalla data della consegna dei lavori e per un corrispettivo di € 79.048,03 
per lavori, così suddivisi: 

• € 25.913,70 per lavori, soggetti a ribasso d'asta; 
• € 46.193,53 per gli oneri di cui all'articolo 82, comma 3-bis, del Codice, non soggetti a 

ribasso d'asta; 
• € 2.249,60 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta; 
• € 4.691,20 per opere provvisionali e sicurezza oneri per la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d'asta; 
VISTO l'articolo Il, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima delPavvio delle 
procedure di aflidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre" in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che ti] 
soggetti di cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano) con la delibera di 
indizione della procedura per l'affidamento dell'appalto) la modalità prescelta per la selezione 
delle offerte ..... . ,"; 
RITENUTO, per quanto sinora argomentato, condivisibile roperato del Responsabile Unico del 
Procedimento Arch. Vito V AIARELLO; 



DETERMINA 

Articolo 1 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, l'esecuzione dei 
Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza del lanternino della cupola centrale e 
della copertura della navata laterale sinistra presso la Cattedrale di S. Lorenzo in Trapani 
avverrà con affidamento diretto in favore della Società DAMIGA S.R.L., corrente in ALCAMO 
(TP), via Roberto Ruffilli n. 1, P.I.V.A .. , CODICE. FISCALE e numero d'iscrizione alla Camera 
di Commercio 02379180819 che ha accettato di eseguirli dietro un corrispettivo di € 79.048,03 
per lavori, così suddivisi: 

• € 25.913,70 per lavori, soggetti a ribasso d'asta; 
• € 46.193,53 per gli oneri di cui alrarticolo 82, comma 3-bis, del Codice, non soggetti a 

ribasso d'asta; 
• € 2.249,60 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta; 
• € 4.691,20 per opere provvisionali e sicurezza oneri per la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d'asta. 

Articolo 2 
L'operatività della presente Determina è vincolata alla preventiva verifica della sussistenza in 
capo alla Società DAMIGA S.R.L., come sopra identificata, sia dei requisiti di ordine generale 
di cui all'articolo 38 del Codice che dei requisiti di qualificazione di cui all'articolo 40 dello 
stesso Codice. 

Articolo 3 
La sottoscrizione del contratto discendente dalla presente Determina non impegnerà questa 
Soprintendenza finché lo stesso non sarà stato approvato dal Superiore Dipartimento BB.CC. 
ed 1.S., con consequenziale trasformazione in impegno definitivo della somma prenotata con la 
nota prot. n. 35877 del 27 luglio 2015, annotata alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali il6 
agosto 2015 al n. 25) con la quale è stata disposta la prenotazione, a valere sul capitolo 776016 
del Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio finanziario 2015. della provvista economica 
complessiva di € 96.944,50 per la realizzazione dell'intervento in argomento. 


